
für die Gemeinde Donnersdorf
Ortsteile Donnersdorf, Falkenstein, Kleinrheinfeld, 

Pusselsheim, Traustadt, Gut Tugendorf

35. Jahrgang Nr.12                                15.12.2024

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,

zum Weihnachtsfest möchte ich Ihnen allen von Herzen eine besinnliche und friedvolle Zeit wünschen. Möge diese be-
sondere Zeit Ihnen Raum geben, innezuhalten, Kraft zu schöpfen und das Miteinander in Familie und Freundeskreis zu 
genießen.

Die Adventszeit sollte uns daran erinnern, wie wichtig Mitgefühl, Respekt und Gemeinschaft sind. In einer Welt, die oft 
von Hektik und Spaltung geprägt ist, braucht es umso mehr ein achtsames Miteinander. Lassen Sie uns gerade jetzt daran 
denken, wie wertvoll ein off enes Ohr, ein freundliches Wort und ein respektvoller Umgang miteinander sind.

Weihnachten mahnt uns, dass der wahre Reichtum im Frieden und in der Menschlichkeit liegt. Gemeinsam können wir 
eine Gemeinschaft gestalten, in der Verständnis und Zusammenhalt Vorrang haben – eine Gemeinschaft, in der jeder sei-
nen Platz fi ndet und sich gesehen fühlt.

Ich danke Ihnen allen für Ihren Beitrag zu einem guten und lebenswerten Zusammenleben in unserer Gemeinde. 

Mein ganz besonderer Dank gilt dem Zweitem Bürgermeister Manfred Barth und dem Gemeinderat für die gute 
Zusammenarbeit zum Wohle unserer Gemeinde. 

Ich wünsche Ihnen frohe Festtage, Gesundheit und Zuversicht für das kommende Jahr.

Herzlichst,

Gemeinde Donnersdorf 
Klaus Schenk
Erster Bürgermeister



2

Neujahrsempfang 2025

Der Neujahrsempfang der Gemeinde Donnersdorf findet am
Sonntag, 19.01.2025 im Falkenbergzentrum Donnersdorf ab 
17 Uhr statt.
Wir werden im Falkenbergzentrum beim Neujahrsempfang 
die Bürgerinnen und Bürger ehren, die im vergangenen Jahr
herausragende Leistungen erbracht haben.
Dazu ergeht herzliche Einladung.

Gemeinde Donnersdorf
Klaus Schenk,  Erster Bürgermeister

Öffnungszeiten Rathaus

Aufgrund der Weihnachtsfeiertage/-ferien ist das Rathaus 
vom 21.12.2024 - 10.01.2025 nicht besetzt.
In dringenden Fällen stehen die Mitarbeiter/-innen der VG 
Gerolzhofen unter 09382/607-0 gerne zur Verfügung.
Außerdem gelten ab 01.01.2025 neue Öffnungszeiten für die 
Amtsstunden. Diese sind dann von 14 - 18 Uhr.

Gemeinde Donnersdorf
Klaus Schenk, Erster Bürgermeister

Öffnungszeiten VG Gerolzhofen

Die Verwaltungsgemeinschaft Gerolzhofen hat am 
23.12.2024 sowie am 27.12.2024 geschlossen.

1. Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung
zur Entwässerungssatzung

Aufgrund von Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengeset-
zes erlässt die Gemeinde Donnersdorf folgende Änderungs-
satzung zur Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässe-
rungssatzung:

§ 1
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssat-
zung vom 10.09.2024 (Mitteilungsblatt der Gemeinde Don-
nersdorf vom 16.09.2024, Nr. 9) wird wie folgt geändert:

§ 10 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:
„Die Gebühr beträgt 3,83 € pro Kubikmeter Abwasser.“

§ 2
Diese Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft. 

Donnersdorf, 03.12.2024
Gemeinde Donnersdorf
gez. Schenk, Erster. Bürgermeister

Diebstahl

Aus einem Garten in Donnersdorf, An den Wolfhecken 5, 
wurde in der Zeit zwischen 25.11.24 - 29.11.24 ein Mähro-
boter der Marke Husqarna Entwendet wenn jemand etwas 
gesehen oder bemerkt hat, bitte bei Polizei Gerolzhofen 
09382/9400 oder Tel. 015126834348 melden 

Hilfe für Helfer!

Ihr möchtet die Freiwillige Feuerwehr Donnersdorf unter-
stützen, könnt aber selbst nicht aktiv dabei sein?
Unterstützt uns mit einer Sachspende bei unserer Amazon 
Wunschliste. Die Spende kommt ohne Umwege direkt bei 
uns an! Jede noch so kleine Zuwendung würde uns riesig 
freuen und unterstützen.

Die Wunschliste findet ihr auf unserer 
Homepage https://feuerwehr-donnersdorf.
de/wunschliste/
Oder scannt einfach unseren QR-Code

Das Jahr neigt sich dem Ende, 

deshalb möchten die Kinder, das Team  

und Frau Verena Römer, als Trägerbeauftragte, 

aus dem Haus für Kinder „Maria Erk“ in Donnersdorf 

die Gelegenheit noch einmal wahrnehmen,  

um sich ganz herzlich zu bedanken. 

 

Ein herzliches Vergelts Gott…. 

Fa. Heilmann für die Brötchenspende bei St. Martin, 

dem FC-Bayern Fan Club für eine Spende zum Nikolaustag, 

Logopädie Krönert Spielzeug-Spende, 

dem Heimat- und Weinbauverein für die Spende der Martinsmänner, 

dem Maintal-Autohaus für die Organisation und Finanzierung der 
Busfahrt zum Theater,  

Fa. Schramm für die Bereitstellung des Busses, 

Fam. Kieshauer für eine Geldspende, 

Fam. Heilmann für eine Geldspende, 

unserem Elternbeirat für die tolle Mitarbeit und die Zeit 

und allen Helfern und Spendern, die uns immer so tatkräftig 
unterstützen. 
 

 

Wir wünschen allen  

ein magisches Weihnachtsfest  

und einen guten Start in das Jahr 2025  



3

An alle Bewohner von Traustadt!

Das traditionelle Silvesteranblasen findet die-
ses Jahr am Sonntag, den 29.12.2024 statt.
Wir starten wie gewohnt ab 8 Uhr bei den 
Aussiedlerhöfen und am Schloß. Vielen Dank!
Wir wünschen eine schöne Weihnachtszeit und einen guten 
Rutsch ins Jahr 2025.

Die Trauschter Musikanten

Silvester 2024

Die Blaskapelle Donnersdorf wird am 31.12.2024 wieder 
zum musikalischen Jahresabschluss aufspielen.
Unsere musikalischen Silvester- und Neujahrsgrüße werden 
wir an 15 Standplätzen im Ortsbereich von Donnersdorf für 
Euch darbringen. Gerne könnt ihr uns an den „Standplätzen“ 
besuchen. 
Damit ihr Euch auf unsere Standorte einstellen könnt möch-
ten wir die geplanten Spielzeiten bekanntgeben:

8:00 Uhr-8:45 Uhr: Tugendorf, Fallesmühle, Mittelmühle
- 9:30 Uhr:  Falkenstein (Ortsbereich bei Gasthaus   
  Krapf, Siedlung bei A. Hauck)    
ca. 9:40 Uhr:    Donnersdorf: Siedlerstraße
ca. 10:05 Uhr:  Donnersdorf: Hauptstraße - Beginn   
  Friedhofstraße 
ca. 10:25 Uhr:  Donnersdorf: In der Friedhofstraße 
ca. 10:45 Uhr:  Donnersdorf: Rathaus 
ca. 11:10 Uhr:     Donnersdorf: Mariensäule
ca. 11:40 Uhr:  Donnersdorf: Raiffeisenstraße - 
  Frühlingstraße
ca. 12:00 Uhr: Donnersdorf: 
  Johann-von-Halbig-Str.- bei Ringer P.-
ca. 14:00 Uhr:   Donnersdorf: Zabelsteinstraße - 
  Gipsstraße
ca. 14:25 Uhr:    Donnersdorf: Steigerwaldstraße - 
  Tulpenstraße
ca. 14:50 Uhr:   Donnersdorf:  
  An den Wolfhecken -  bei Schmitt S.- 
ca. 15:10 Uhr:  Donnersdorf: An den Wolfhecken   
  -Kreuzung bei Scheithauer-  
ca. 15:30 Uhr:          Donnersdorf:  An den Wolfhecken -   
  Ecke: Weidenba cher - Meißner M. 
ca. 15:45 Uhr: Donnersdorf: An den Wolfhecken   
  - Kreuzung bei Lenhard - Meißner

Wir wünschen allen Mitbürgern schon heute eine schöne 
Weihnachtszeit, einen “Guten Rutsch” und ein “Gesundes 
Neues Jahr”

Die Musiker der Blaskapelle Donnersdorf

Siedlerverein Donnersdorf

Die Vorstandschaft wünscht seinen Mitgliedern, Ehrenamt-
lichen, Freunden und Bekannten, ein frohes gesegnetes 
Weihnachtsfest.
Bleiben Sie gesund und genießen Sie Weihnachten mit der 
Familie, Freunden und Ihren Liebsten.
Wir hoffen auf ein gutes, gesundes und erfolgreiches neues 
Jahr 2025.

Die Vorstandschaft

Bücherei Donnersdorf

Das Büchereiteam bedankt sich bei den fleißigen, treuen 
kleinen und großen Lesern, und wünscht allen ein segens-
reiches Weihnachtsfest mit vielen Geschenken und ein schö-
nes, gesundes und zufriedenes Jahr 2025.
Bleiben Sie gesund, machen Sie Weihnachten und den Jah-
reswechsel zu einem Familienerlebnis.

Euer Büchereiteam
Isolde, Roselinde und Martin

Soldatenkameradschaft Donnersdorf

Wir hatten uns ja auch in diesem Jahr wieder entschlos-
sen, keine persönlichen Haussammlungen zu Gunsten der 
Kriegsgräberfürsorge durchzuführen. Dafür waren im Ge-
meindeblatt Überweisungsträger beigelegt.
Danke fürs verteilen an Andrea und Elmar Meissner.
Gefreut haben wir uns, das trotz des umständlichen Weges, 
für die gute Sache des „Nicht vergessen“ doch einige Spen-
den eingegangen sind.
Dankeschön auch nochmals an alle, die in irgendeiner Form 
zum Gelingen der Feierlichkleiten - Volkstrauertag - in Fal-
kenstein und Donnersdorf beigetragen haben.

Kameradschaftliche Dankes- und Weihnachtsgrüße.
Machts alle gut, werdet und bleibt gesund.

Eure Soldatenkameradschaft
gez.1. Vorstand Roland Heller

Wohnungsvermietung

Donnersdorf: 4 Zimmerwohnung Erdgeschoss, ca. 119 qm 
ZH, Bad und Dusche, Gäste-WC, Terrasse und Speisezim-
mer ab 01.04.2025 zu vermieten. Kaltmiete 600,-€.
Keine Haustiere
Telefon: 09382/6447, Hannelore Barth. 

Vereinsnachrichten



4

Weihnachtsgruß 2024

Die Freiwillige Feuerwehr Donnersdorf wünscht schöne 
Feiertage ohne Hetze, Hast und Plage.
Doch gebt bei Tage und bei Nacht auf den Kerzenschein gut 
acht. Wird der Kerzenschein zu helle, ist zwar die Feuerwehr 
zur Stelle, doch durch den Schaden von dem Brand ist die 
Feierstimmung mitverbrannt.
Die Freiwillige Feuerwehr Donnersdorf möchte sich bei 
ALLEN Mitgliedern für Ihren Dienst in der Feuerwehr im 
Jahr 2024 bedanken. DANKE, auch unseren Sponsoren und 
Gönnern die uns auch in diesem Jahr wieder tatkräftig und 
fi nanziell unterstützt hatten sowie der Gemeinde Donners-
dorf und der Kreisbrandinspektion für die gute Zusammen-
arbeit und Unterstützung.

Wir wünschen Euch sowie allen Gemeindebürgern ein 
„frohes und besinnliches Weihnachtsfest 

und einen guten Start ins Jahr 2025”

Matthias Krüger, 1. Kommandant  
Christian Kowalik, 1. Vorstand

Zu verkaufen!

Geräteträger Fendt GT 345 S, Baujahr 1989, Arbeitsstunden 
14.510 – TÜV 03/2025 an meistbietenden abzugeben.
Angebote an gemeinde@donnersdorf.de oder schriftlich an 
Rathaus, Kirchstr. 1, 97499 Donnersdorf. Falls Besichtigung 
erwünscht, Terminvereinbarung unter 0171/3549085.

Vermietung EFH

EFH in Falkenstein, wärmegedämmt, Solar, 134qm, 
Hof und Garage zu vermieten. 
Tel 0160/2552219

 

JOHANNES KELBER
PRAXIS FÜR PHYSIOTHERAPIE

Liebe Patienten,

ich möchte mich 
herzlich bei euch für das 

entgegengebrachte 
Vertrauen im Jahr 2024 

bedanken!

Frohe Weihnachten und 
ein gesundes neues Jahr 

2025!

Liebe Patienten, Freunde und Bekannte,

zur Adventszeit geht´s manchmal
geheimnisvoll zu.

Es raschelt und wispert,
es tuschelt und knistert,
es hämmert und rasselt,
es klopft und es prasselt.
Doch kommst du dazu,
herrscht plötzlich Ruh.
Ja, zur Adventszeit

geht´s eben geheimnisvoll zu.

Ich wünsche Euch ein frohes Fest
im Kreise der Familie und einen gesunden

Start ins Jahr 2025



5

Weihnachtsgrüße

Vertraut sind diese Sterne,
sie gehen nie zur Ruh.
Sie lächeln aus der Ferne
euch allen Weihnachtsgrüße zu.

Unseren Mitgliedern, Freunden, Gönnern und allen Bürge-
rinnen und Bürger unserer Großgemeinde mit ihren Fami-
lien, eine schöne, winterliche Adventszeit, ein besinnliches, 
friedvolles, familiäres, aber auch Mut für die Zukunft ma-
chendes Weihnachtsfest.
Für das kommende neue Jahr 2025 wünschen wir Euch allen 
vor allem Gesundheit, Glück, Zuversicht und Lebensfreu-
de, um mit vollem Optimismus in die Zukunft schauen zu 
können.
Wir leben im Moment in einer nicht ganz leichten Zeit, passt 
deshalb auf euch auf, helft und unterstützt einander, zusam-
men schaff en wir das schon.

Glücklich sein heißt nicht,
das Beste von allem zu haben,
sondern das Beste aus allem zu machen.

Herzliche, gemeinschaftliche Weihnachts - und Neujahrs-
grüße von euren Donnersdorfer Vereinen.

Machts alle gut, werdet oder bleibt gesund.

FC Bayern München Fanclub „Die Falkenberger“
Soldatenkameradschaft Donnersdorf
gez. Roland Heller

Radfahrer Verein „Frankonia“
gez. Peter Willner

Freiwillige Feuerwehr Pusselsheim 1875 e.V.

Am Sonntag, den 04.01.2025 fi ndet um 19.30 Uhr die 
Generalversammlung der „Freiwilligen Feuerwehr Pussels-
heim“ in den „Bürgerstuben Pusselsheim“ statt.

Die Tagesordnungspunkte sind:

1. Begrüßung | 2. Totengedenken | 3. Bericht des Vorstandes 
4. Bericht des Kommandanten | 5. Bericht des Schriftführers
6. Bericht des Kassiers | 7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Wahl der Kommandanten | 9. Wahl der Vorstandschaft
10. Wünsche und Anträge
Eingeladen sind alle aktiven, passiven Mitglieder der 
Freiwilligen Feuerwehr Pusselsheim

Peter Finster 
Kommandant und Vorstand

Voranzeige Auff ührungstermine 
Theatergruppe Donnersdorf

Die nächsten Theaterauff ührungen im FBZ 
zum vormerken für 2025
Samstag  05.04.2025 – 19 Uhr
Sonntag  06.04.2025 – 18 Uhr
Freitag  11.04.2025 – 19 Uhr
Samstag  12.04.2025 – 19 Uhr
Ostersonntag  20.04.2025 – 19 Uhr
Ostermontag  21.04.2025 – 18 Uhr

Der Kartenvorverkauf fi ndet statt am Sonntag, 
23.03.2025 im Rahmen des Osterbasars vom Kindergar-
ten Donnersdorf.
Nähere Infos auch laufend unter:
www.theatergruppe-donnersdorf.de und auf Instagram 
theatergruppe.donnersdorf!
Die Theatergruppe Donnersdorf wünscht allen „ein 
frohes und besinnliches Weihnachtsfest und ein guten 
Start ins Jahr 2025.“

gez. Michael Meißner | 1. Vorstand

Liebe Kinder!

"Image Designed by Freepik"

Wenn ihr Euch gerne bewegt und in einer
großen Turnhalle mit anderen Kindern spielen,
turnen und Spaß haben möchtet,
dann seid ihr bei uns genau richtig.

Wann:
ab 13. Januar 2025 immer montags
16.00 bis 17.00 Uhr

Wer:
4 bis 6 Jahre ohne Begleitung

Wo:
FC Turnhalle in Donnersdorf

Wir starten im Januar in eine neue Runde
und freuen uns auf Euch.
Kommt doch einfach mal vorbei!

Spiel und Spaß mit Kindern
FC Donnersdorf
Kontakt: Angelina Saar 0170 / 6341182



6

Weltfreiwilligendienst 
Donnersdorfer Mädel in Tansania 

Mein Name ist Khira Ferchichi, ich bin 23 Jahre alt und kom-
me aus dem schönen Donnersdorf. 

Ich orientiere mich berufl ich zurzeit um und lebe aufgrund 
dessen nun seit über 2 Monaten in Rulenge, Tansania. Dort 
mache ich im Waisenhaus Angels Home, in dem 14 Kinder 
im Alter zwischen 0 und 5 Jahren leben, einen 8-monatigen 
Freiwilligendienst. Das Haus wird von Nonnen geleitet und 
es arbeiten noch weitere Männer und Frauen mit.

Mein Arbeitstag besteht darin mit den Kindern zu spielen, sie 
emotional zu unterstützen und den anderen Mitarbeitenden 
bei ihrer Arbeit zu helfen. Zu meinen Aufgaben gehört es un-
ter anderem die Kinder zu baden, anzuziehen, die kleineren 
zu füttern und auch ins Bettchen zu bringen. 

Mein Weltfreiwilligendienst läuft über das Erzbistum Bam-
berg in Kooperation mit dem Bund der Deutschen Katholi-
schen Jugend Bamberg. Dieses Jahr wurden insgesamt 13 
Freiwillige, nicht nur nach Tansania, sondern auch in den Se-
negal, nach Bolivien, Peru und Indien entsendet. Ein Teil der 
Kosten wird vom Staat, der Rest vom Erzbistum Bamberg 
getragen.Damit weiterhin die Möglichkeit der Mitgestaltung 
des Weltfreiwilligendienstes aufrechterhalten werden kann, 
ist es von Notwendigkeit fi nanzielle Unterstützung zu erhal-
ten. Das Erzbistum Bamberg ist diesbezüglich auf Spenden 
angewiesen, um weiterhin jungen Menschen dieses Angebot 
bereitzustellen. Aus diesem Grund sammle ich Spenden für 
das Erzbistum Bamberg. Die Spenden werden zur Finanzie-
rung von Vorbereitungs-, Begleit- und Rückkehrseminaren, 
Durchführungskosten wie Unterkunft, Verpfl egung, Versi-
cherung und Flugkosten verwendet. 

Wenn Sie uns unterstützen möchten, bitte ich um eine Spende 
an folgende Bankverbindung:
Liga Bank Bamberg – Erzbistum Bamberg, Finanzkammer
IBAN: DE54 7509 0300 0009 0166 60
BIC: GENODEF1M05
Verwendungszweck: WFD 2024/2025 – Name Freiwillige: 
Ferchichi, Khira

Gerne stellt das Erzbistum Bamberg Ihnen eine Spendenquit-
tung aus, dafür müssen Sie bitte in Ihre Überweisung Ihre 
komplette Postadresse eintragen. 

Bei Spenden unter 200 Euro genügt Ihr Kontoauszug für die 
Vorlage beim Finanzamt. 

Ich bedanke mich für Ihre Hilfe und wünsche Ihnen und 
Ihren Liebsten eine schöne Weihnachtszeit.

Viele Grüße aus Tansania 
gez. Khira Ferchichi

Kartenvorverkauf für die Elferratssitzungen

am 28.02. und 01.03.25 der DJK Traustadt

Der Kartenvorverkauf mit Platzreservierung findet am 

Sonntag, 05.01.2025 in der Zeit von 10 Uhr - 12 Uhr

im DJK-Sportheim statt.

Die Sitzungen sind am 28.02.2025 und 01.03.2025

in der Zabelsteinhalle in Traustadt

Beginn: 19:01 Uhr

Eintrittspreis: 10,00 €

Reservierungen können nur an diesem Tag vor Ort erfolgen.

Restkarten können gerne bei Ruß Sebastian unter

Tel. 0177/7122450 erworben werden.

Der Sitzungspräsident, die Elferräte und alle Akteure haben

wieder ein tolles Programm für Euch auf die Beine gestellt.

Die DJK Traustadt freut sich auf Euer Kommen.

Auf den Trauschter Fasching, ein dreifach kräftiges:

Traustadt, Helau !!

28.02.2025  
01.03.2025

02.03.2025 

2025

FASCHING
AUF

BURG ZABELSTEIN

Faschingssitzung
in der Zabelsteinhalle
Beginn 19.01 Uhr

ab 10.00 Uhr

im Sportheim

Weißwurstfrühstück 
im Sportheim
Beginn 10.00 Uhr

VVK

05.01.2025



7

Wir wünschen Ihnen und 
Ihrer Familie ein frohes 
Weihnachtsfest und al-
les Gute im neuen Jahr!

www.uez.de

man alles gebac
ken.Gemeinsam kriegt

Wir machen denWeg frei.
Morgen kan

n kommen. Wir wünschen unseren
Mitgliedern, Kunden und
Geschäftspartnern ein
besinnliches
Weihnachtsfest und ein
glückliches, gesundes und
erfolgreiches Jahr 2025.



8

Der Neue im Altstadtbüro 
WeinPanorama Steigerwald 

bekommt neuen Regionalmanager

Der Trägerverein des Integrierten Ländlichen Entwicklungs-
Zusammenschlusses (ILE) WeinPanorama Steigerwald hat 
seit dem 15. Oktober 2024 einen neuen ILE-Manager und 
Geschäftsführer angestellt. Christian Förster tritt die Nach-
folge Carina Heins an und ist Ihr neuer Ansprechpartner für 
Projekte und Öffentlichkeitsarbeit zur ländlichen Entwick-
lung Ihrer Heimatregion.
[Foto: Übergabe am Altstadtbüro (Foto: Daniel Hausmann)]

Streuobstpakt im WeinPanorama Steigerwald 
geht in die Verlängerung 

Noch bis zum 12. Januar 2025 mitmachen
und Bäume pflanzen

In den Gemeinden Dingolshausen, Donnersdorf, Franken-
winheim, Lülsfeld, Michelau, Oberschwarzach und Sulz-
heim sowie Stadt Gerolzhofen können erneut Streuobstbäu-
me bestellt werden. Die Pflanzung der ökologisch besonders 
wertvollen Bäume wird aus Mitteln der Bayerischen Staats-
regierung über die Ämter für Ländliche Entwicklung geför-
dert mit einem i.d.R. kostendeckenden Zuschuss von 45€ 
pro förderfähigem Hochstamm.
Seien Sie dabei! Infos und Bestellformular finden Sie unter 
www.weinpanorama-steigerwald.de unter dem Menüpunkt 
ILE Region - Streuobst für alle.

Kleine Projekte, großes Engagement
Das Regionalbudget bezuschusst erneut Kleinprojekte

Mit der beliebten Zuschussförderung Regionalbudget wer-
den in diesem Jahr wieder engagierte Bürger, Vereine und 
Kommunen in der Region WeinPanorama Steigerwald bei 
der Umsetzung Ihrer Projekte unterstützt. Dabei leisten sie 
einen wichtigen Beitrag für die ländliche Entwicklung, für 
ihre lokalen Gemeinschaften und eine attraktive Heimat- 
und Genussregion. Jedes einzelne Projekt kommt dabei 
zum Tragen und unterstützt die vielfältige und bereichernde 
Arbeit der Verein und Gruppen, wie des Gesangs- und des 
Fußballvereins Sulzheims, des Katholischen Frauenbundes 
in Gerolzhofen, des Fördervereins Schloss Oberschwarzach 
oder der Theatergruppe in Donnersdorf. Einige Engagierte 
schufen konkret Neues. So wurde durch die Nachbarschafts-
hilfe Gerolzhofen beispielsweise eine Seniorenrikscha orga-
nisiert, mitsamt Stellplatz und Pilotencrew. Die Freiwillige 
Feuerwehr Mönchstockheim baute eine Spiel-Feuerwehrwa-
che und verspielt geht es nun auch in Frei:Raum und Jugend-
treff in Dingolshausen zu, wo der Jugendbeauftragte Matthi-
as Hauck mehrere geförderte XXL-Spiele stiftete. 

Auch die Eigenheimer Dingolshausens packten an. Sie 
schafften es, in wenigen Wochen und mehreren Hundert 
Stunden Eigenleistung ein stattliches Backhaus zu bauen. 
Den Lohn dieser nicht zu unterschätzenden Herausforderung 
dürfen die engagierten Dingolshäuser nun verdient genießen, 
wenn künftig der Duft von Frischgebackenem ihren maleri-
schen Ort erfüllt und die Eigenheimer zu sich einladen. 

Wer jetzt Appetit bekommt, ein eigenes Kleinprojekt umzu-
setzen, erhält bei ILE-Manager Christian Förster Beratung 
rund um Projektgestaltung, Antragstellung und Förderung. 
Förderanfragen für 2025 können bis 31. Januar 2025 ein-
gereicht werden. Infos unter weinpanorama-steigerwald.de, 
Menüpunkt‚ ILE Region – Regionalbudget  2025. 

Waschstraße am Rödertor 24

Liebe Kundinnen und Kunden,
aufgrund der geringen Nutzung schließen wir die Wasch-
straße. 
Bereits gekaufte Waschkarten können Sie gerne  gegen  Er-
stattung der Kosten bei uns im Büro in Falkenstein 18 an 
folgenden Terminen zurückgeben:
Samstag, 28.12.24 von 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr und
Samstag, 11. 01.25 von 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr.

Ein herzliches Dankeschön an die Kunden welche die 
Waschstraße genutzt haben.

Barth GbR 0171/3608396



9

Bereitschaftsdienste

Ärztlicher Bereitschaftsdienst (Allgemein-Ärzte):
Seit April 2013 gibt es den Bereitschaftsdienst in der Zentralen 
Praxis im St.-Josefs-Krankenhaus in Schweinfurt.
Öffnungszeiten: 
Montag, Dienstag, Donnerstag     von 18 bis 21 Uhr
Mittwoch, Freitag    von 16 bis 21 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag    von   9 bis 21 Uhr
Während der vorstehend genannten Öffnungszeit können alle 
fahr- und transportfähigen Patienten in dringenden Fällen 
ohne Anmeldung kommen. Sofern Ihr behandelnder Arzt bzw. 
Hausarzt nicht erreichbar ist, können Sie in dringenden Erkran-
kungsfällen einen Arzt des ärztlichen Bereitschaftsdienstes über 
Tel. 116117 (kostenfrei) erreichen. In lebensbedrohlichen 
Fällen wenden Sie sich bitte an Tel. 112 

Kinderärzte: 
Seit 30.01.2017 ist der Bereitschafsdienst neu geregelt: Er wird 
von der „Kinder- und Jugendmedizinischen Bereitschaftspraxis 
Schweinfurt-Rhön“ angeboten, die im Leopoldina-Kranken-
haus beheimatet ist. 
Die Bereitschaftspraxis arbeitet 
Mittwoch, Freitag     von 16 bis 19.30 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag    von 10 bis 14 Uhr und
     von 15 bis 19.30 Uhr
Es kooperieren niedergelassene Kinderärzte und die Kinder-
klinik des Leopoldina-Krankenhauses Schweinfurt.

Zahnarztdienst:
(Wochenend- und Feiertagsdienst jeweils von 10 Uhr bis           
12 Uhr und von 18 Uhr bis 19 Uhr. In der übrigen Zeit besteht 
Rufbereitschaft.)

Samstag/Sonntag 14./15.12.2024
Stefan Pfister 
Grabenstr. 23, 97447 Gerolzhofen, Tel. 09382 / 318411

Samstag/Sonntag 21./22.12.2024
Dr. med. dent. Nicolas Müller 
Weingartenstr. 1, 97483 Eltmann, Tel. 09522 / 92360

Montag 23.12.2024
10.00 - 12.00 Uhr
Dr. med. dent. Alexander Ambros 
Schultheißstr. 8, 97478 Knetzgau, Tel. 09527 / 611

Dienstag 24.12.2024
Martin Ziemer 
Schulstr. 6, 96190 Untermerzbach, Tel. 09533 / 242

Mittwoch 25.12.2024
Dr. Alexander Hornung 
Rügshöfer Str. 3, 97447 Gerolzhofen, Tel. 09382 / 7673

Donnerstag 26.12.2024
Dr. Katharina Anita Wolf 
Zeiler Str. 3, 97437 Haßfurt, Tel. 09521 / 4406

Freitag 27.12.2024
Dr. med. dent. Kirsten Wettengel 
Eichelsdorfer Str. 14, 97461 Hofheim, Tel. 09523 / 332

Samstag/Sonntag 28./29.12.2024
Andreas Balogh 
Wiesenstr. 17, 97355 Rüdenhausen, Tel. 09383 / 396

Montag 30.12.2024
Andreas Teske 
Hainerter Str. 17, 97478 Knetzgau, Tel. 09527 / 7799

Dienstag 31.12.2024
Kathrin Suckau 
Hofäckerweg 13, 97475 Zeil, Tel. 09524 / 82320

Mittwoch 01.01.2025
Dr. Wolfgang Stark 
Kapellenstr. 2-4, 96106 Ebern, Tel. 09531 / 941666

Donnerstag/Freitag 02./03.01.2025
Dr. Alexander Hornung 
Rügshöfer Str. 3, 97447 GerolzhofenTel. 09382 / 7673

Samstag 04.01.2025
Dr. med. dent. Tino Hartwig 
Gröbera 12, 97475 Zeil a. Main, Tel. 09524 / 3035030

Sonntag 05.01.2025
Julia Pfrang 
Am Gründelberg 18, 97486 Königsberg, Tel. 09525 / 1716

Montag 06.01.2025
Dr. Marko Mumesohn 
Coburger Str. 7, 96106 Ebern, Tel. 09531 / 1440

Samstag/Sonntag 11./12.01.2025
Dr. Franz Schütz 
Wilhelm-Behr-Str. 27, 97529 Sulzheim, Tel. 09382 / 31142



10

Ein herzliches Dankeschön
Ich möchte mich von Herzen bei allen bedanken, die an 
meinem 85. Geburtstag an mich gedacht haben. 

Vielen Dank für die zahlreichen Glückwünsche, liebe-
vollen Worte und Geschenke, die mir eine große Freude 
bereitet haben.

Mein besonderer Dank gilt meiner Familie, meinen Ver-
wandten, Freunden und Bekannten, die diesen Tag so 
unvergesslich gemacht haben.Ebenso möchte ich mich 
herzlich bedanken für die schriftlichen Glückwünsche 
von:
• Ministerpräsident Dr. Markus Söder
• Landrat Florian Töpper

Ein besonderer Dank geht an:
• Innenstaatssekretär a.D. Gerhard Eck und Frau Lissi
• Ersten Bürgermeister Klaus Schenk
• Herrn Pfarrer Günter Höfler
• den Jägerstammtisch Donnersdorf mit den Jagdhorn-

bläsern Jürgen, Elmar und Hartwig
• die Feuerwehr Traustadt
• den Weinbauverein Traustadt
• meinen Siebener-Kollegen Karl-Hans Wehner
• Herrn Edgar Seuferling von der Firma Wolf
• den Steigerwaldklub Gerolzhofen
• und dem Gasthaus Antoni für die gute Bewirtung!

Zuletzt möchte ich allen danken, die mir persönlich oder 
telefonisch ihre Glückwünsche überbracht haben.

Vielen Dank an Euch alle!

Rudi Ach

Apothekendienst:
(Der Bereitschaftsdienst wechselt täglich um 8.00 Uhr)
15.12.2024 Rats-Apotheke Zeil; 16.12.2024 Stadt-Apothe-
ke Gerolzhofen; 17.12.2024 Fuchs-Apotheke Knetzgau; 
18.12.2024 Kronen-Apotheke Gerolzhofen; 19.12.2024 Apo-
theke im Mainbogen Sennfeld; 20.12.2024 St. Christopho-
rus-Apotheke Sand; 21.12.2024 Löwen-Apotheke Haßfurt; 
22.12.2024 St. Florian-Apotheke - Apotheke Ebrach OHG 
Gerolzhofen; 23.12.2024 Stadt-Apotheke Haßfurt; 24.12.2024 
Apotheke Schonungen Schonungen; 25.12.2024 Apotheke am 
Krankenhaus Haßfurt; 26.12.2024 Fuchs-Apotheke Knetzgau; 
27.12.2024 Stadt-Apotheke Gerolzhofen; 28.12.2024 St. Ja-
kobus-Apotheke Röthlein; 29.12.2024 Kronen-Apotheke Ge-
rolzhofen; 30.12.2024 Löwen-Apotheke Haßfurt; 31.12.2024 
Linden-Apotheke Zeil; 03.01.2025 St.Florian-Apotheke - Apo-
theke Ebrach OHG Gerolzhofen; 05.01.2025 Apotheke Sten-
ger Gochsheim; 07.01.2025 Linden-Apotheke Zeil; 08.01.2025 
Fuchs-Apotheke Knetzgau; 09.01.2025 Apotheke im Mainbo-
gen Sennfeld; 10.01.2025 Apotheke Ebrach - Apotheke Ebrach 
OHG Ebrach;  12.01.2025 Apotheke im Mainbogen Sennfeld;  
13.01.2025 Rats-Apotheke Zeil; 15.01.2025 Löwen-Apotheke, 
Haßfurt  

Den tagesaktuellen Apothekennotdienst für Bayern finden Sie 
auf der Homepage der Bayer. Landesapothekerkammer unter 
http://lak-bayern.notdienst-portal.de

Danke
sagen möchten wir Allen für die vielen persönlichen, 
telefonischen und schriftlichen Glückwünsche und 
Geschenke, die uns anlässlich unserer eisernen Hochzeit 
entgegengebracht wurden. 

Besonders freuten wir uns über viele Glückwünsche, mit 
denen wir nicht gerechnet haben. 

Donnersdorf im Oktober 2024

Hannelore und Adelbert Schmitt

Impressum: 
Herausgeber: Gemeinde Donnersdorf
verantwortlich für den amtlichen Inhalt: 
Erster Bürgermeister Klaus Schenk • Gemeinde Donnersdorf
Amtsstunden Rathaus Donnersdorf:
Mittwochs von 14.00 – 18.00 Uhr außer an Feiertagen.
Kirchstr. 1 • 97499 Donnersdorf • Telefon: 09528/294 o. 09382/607-0
E-Mail: gemeinde@donnersdorf.de • Internet: www.donnersdorf.de
Redaktionsschluss immer der 10. des Monats


